mune di Ornavasso

-~

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5

OGGETTO:

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO
PUBBLICO

L'anno duemilasedici addi ventinove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti
trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati
a norma di legge, si € riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente Si
2. AUGELLO ALESSANDRA - Consigliere Si
3. CAGNOLI GIOVANNI - Assessore Si
4. CORGHI TIZIANO - Consigliere Si
5. ERCOLE SHARON - Consigliere Si
6. GIOIRAWALTER - Consigliere Si

7. KREGAR MARCO ANTONIO - Assessore Giust.
8. MASSIMO FERMO - Consigliere Si
9. RIZZO MICHELE - Assessore Si

10.VITTONI FERIANO - Consigliere Giust.
11.ZANOLI GRETA - Assessore Si
Totale Presenti: 9
Totale Assenti: 2

Con lintervento e l'opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Rampone il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti I'avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO nella sua qualita
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che per una migliore gestione e controllo del territorio comunale si ritiene
opportuno procedere all’approvazione di un Regolamento Comunale per la manomissione
ed il ripristino del suolo pubblico;

Ravvisata inoltre la necessita di regolamentare e disciplinare le modalitd ed i tempi di
esecuzione dei lavori di manutenzione ordinarie e straordinarie ovvero di nuove opere da
eseguirsi su strade ed aree di proprieta comunale;

Visto che a tal fine Servizio Tecnico comunale ha provveduto alla redazione di una proposta
di Regolamento Comunale per la manomissione ed il ripristino del suolo pubblico che
disponga le modalita di gestione dei rapporti con i privati cittadini e con gli Enti gestori di
pubblici servizi;

Visto lo schema di Regolamento che consta di 14 articoli, il quale viene allegato alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Atteso che la proposta di regolamento disciplina i criteri @ modalita per I'impiego del suolo
pubblico, delle sedi stradali di proprieta comunale e di aree ad uso pubblico con I'obiettivo di
ottimizzare la qualita dei servizi favorendo la necessaria tempestivita degli interventi e
consentendo nel contempo la regolare agibilita del traffico veicolare e pedonale al fine di
evitare disagi alla popolazione nell’area interessata dai lavori;

Ritenuto quindi di approvare detto Regolamento al fine di far fronte alle esigenze connesse
alla tutela del territorio e della salute pubblica;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di
Servizio ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi n. 9 espressi per alzata di mano, dai n. 9 Consiglieri presenti
e votanti,



DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Regolamento Comunale
manomissione del suolo pubblico”, che consta di 14articoli, il quale viene allegato sub A) alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

2. di dare atto che si provvedera a dare opportuno conoscenza al contenuto del presente
regolamento mediante pubblicazione sul sito internet del comune.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con successiva separata votazione, favorevole e unanime, legalmente espressa in forma
palese, ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del T.U.
18.08.2000, n. 267.

Parere Esito Data Il Responsabile |Firma
Regolarita Favorevole 29/03/2016 F.to:Dott.ssa

contabile Elena Penco
Regolarita Favorevole 29/03/2016 F.to:geom.

tecnica Nicola D'Elia




Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

REGOLAMENTO COMUNALE
MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO

Approvato con Delibera di Consiglio Comunale 0. ...owerereeere Q8Leciceeiiiiieeciesiinns



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

SOMMARIO

Articolo | Descrizione

Oggetto e scopo del regolamento

Modalita di presentazione domanda

Autorizzazione e tempi di esecuzione

Deposito cauzionale

Modalita di esecuzione

Ripristini:

a - di pavimentazioni in conglomerato bituminoso

b - di pavimentazione lapidea o in elementi autobloccanti dicemento
c - di pavimentazioni speciali e diverse

d — della segnaletica verticale

e — della segnaletica orizzontale

7 Accertamento della regolare esecuzione

8 Interventi urgenti

9 Obblighi e responsabilita del titolare dell’autorizzazione
10 Casi non previsti dal presente regolamento

11 Sanzioni Amministrative

12 Pubblicita del regolamento

13 Rinvio dinamico

14 Entrata in vigore

U b, WwN PR




Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

Art. 1 - Oggetto e scopo del regolamento

Il presente regolamento disciplina i rapporti tra il Comune e gli Enti Pubblici, privati, associazioni
ecc. in merito alla manomissione del suolo pubblico conseguente ad impianti di distribuzione
(acquedotto, fognature, tombinature, gas, telefono, illuminazione pubblica, rete elettrica, ecc.),
ovvero a qualsiasi intervento che si rendesse necessario su strade e proprieta comunali e loro
pertinenze.

Art. 2 - Modalita di presentazione della domanda

Gli Enti Pubblici e privati, le Associazioni, i cittadini e chiunque altro intenda manomettere per
qualsiasi ragione le aree pubbliche o di uso pubblico Comunale, sono tenuti a presentare al
Comune domanda corredata di tutti gli elaborati necessari che documentano lo stato di fatto
consentono una chiara lettura degli interventi previsti nonché da provvedimenti abilitativi

richiesti da leggi e da regolamenti.
La documentazione da allegare & prevista nel modello di domanda da ritirare presso il Servizio
Tecnico. La domanda in carta libera dovra essere presentata almeno 7 giorni lavorativi prima
della data proposta per l'inizio dei lavori, e dovra contenere:
¢ datidelrichiedente;
e datidellimpresa che realizzera I'intervento;
e ubicazione dell'intervento;
descrizione dell’intervento specificando di quale tipo di sottoservizi si tratta
(conduttura gas, acquedotto, fognatura, cavidotto telefonico, elettrodotto
od altro) nonché le indicazioni delle dimensioni dello scavo;
e gliingombri massimi dei mezzi che si intendono utilizzare e del cantiere dilavoro;
e la necessita di eventuali limitazioni o sospensioni del trafficoviario;
e rilievo fotografico della zona interessata dalla manomissione;
o nota della segnaletica orizzontale e verticale presente nell’area interessata dal
cantiere;
s documentazione fotografica;
e ladata proposta per l'inizio dei lavori;
e |a durata prevista dei lavori;
e allegati contenenti:
o estratto di mappa in scala 1:1000/2000;
o planimetria in scala 1:100/200.

Nel caso di domanda incompleta i termini del procedimento per il rilascio della relativa

autorizzazione sono sospesi fino ad avvenuta integrazione.
Ogni modifica dei dati riportati nella domanda dovra essere preventivamente autorizzata,

soprattutto per variazioni riguardanti i tracciati di posa dei sottoservizi.
Art. 3 - Autorizzazione e tempi di esecuzione

L'autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico, ove nulla osti, verra rilasciata entro 3
giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione di avvenuta costituzione del deposito
cauzionale richiesto, con espresso richiamo all'osservanza tassativa delle eventuali prescrizioni.
L'autorizzazione avra validitd di sei mesi dal rilascio. Entro tale periodo i lavori autorizzati
dovranno essere eseguiti e terminati con il ripristino completo.



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

Art. 4 - Deposito cauzionale

Il rilascio dell'autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico & subordinata alla
costituzione di deposito cauzionale a garanzia dell’esecuzione a regola d'arte dei lavori di
ripristino della sede stradale che viene manomessa oltre che della segnaletica orizzontale e
verticale eventualmente danneggiata o rimossa. L'importo del deposito cauzionale verra
determinato in base alla tipologia del ripristino e precisamente:

a) - pavimentazione in conglomerato bituminoso

e € 50,00 al metro quadrato di superficie interessata dal ripristino calcolata con le
modalita di cui all'articolo 6 commia.l ea.2;

Detto importo verrd annualmente aggiornato in funzione della variazione ISTAT efo delle
condizioni di mercato.

L’aggiornamento sara oggetto di semplice Determina Dirigenziale o Responsabile del Servizio.

Nel caso di interventi di rilevante importanza, su richiesta ed a cura del richiedente il valore del
deposito cauzionale viene calcolato mediante computo metrico estimativo, secondo i parametri
di cui all’Art. 6 del presente regolamento, facendo riferimento alla pubblicazione: “ELENCO
PREZZI INFORMATIVI delle OPERE EDILI in Milano” in vigore al momento della richiesta. Ai fini
del rilascio dell’autorizzazione, tale computo metrico dovra essere esplicitamente approvato
dall’Ufficio Tecnico del Comune di Ornavasso.

b) - pavimentazioni in porfido

e in base al computo metrico estimativo presentato dal richiedente utilizzando i prezzi
unitari di cui al listino prezzi informativi delle Opere Edili in Milano in vigore al
momento della richiesta. Resta fissato in € 300,00 I'importo della cauzione.

Qualora i lavori di ripristino fossero coincidenti con lavori pubblici in corso o programmati
interessanti la pavimentazione stradale, il Servizio Tecnico potra esonerare il titolare della
autorizzazione a quanto previsto dal presente articolo, fermo restando il versamento di €
20,00 al metro quadrato per mancato ripristino con svincolo della cauzione contestualmente al
pagamento.

Il deposito cauzionale dovra essere costituito mediante versamento sul conto corrente bancario
presso la Tesoreria Comunale della somma derivante dal conteggio effettuato in sede di
richiesta.

In alternativa il deposito cauzionale potra essere costituito anche mediante fideiussione da
parte di Istituti Bancari a cid autorizzati, della durata di mesi 16 eventualmente rinnovabili. Tale
fideiussione dovra contenere, tra l'altro, espressa dichiarazione di rinuncia della preventiva
escussione del debitore principale e ad eccepire il decorso del termine di cui rispettivamente
agli articoli 1944 e 1957 del Codice Civile, nonché I'impegno del pagamento della somma
garantita entro il termine massimo di giorni trenta dalla semplice richiesta scritta del Comune.
Per gli Enti Pubblici od erogatori di pubblici servizi, il deposito cauzionale relativo ad interventi
di ordinaria esecuzione, pud essere sostituito da una fideiussione bancaria cumulativa
dell'importo che verra concordato con I'Ufficio Tecnico in base agli interventi effettuati
nell’anno precedente. La fideiussione avra validita di 1 anno tacitamente rinnovabile e dovra
contenere I'obbligo dell’assenso del Comune per qualsivoglia modifica, inoltre la fideiussione
non potra essere disdettata senza I'assenso del Comune.

In caso di incameramento parziale o totale della cauzione da parte del Comune, anche per il
tramite di escussione della fideiussione, essa dovra essere immediatamente integrata sino al



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

raggiungimento dell'importo originariamente garantito. Lo svincolo del deposito cauzionale
avverra non prima di novanta giorni dalla data del certificato di regolare esecuzione, redatto dal
tecnico comunale incaricato, sempre ché non si siano verificati avvallamenti o deformazioni de|
piano viabile dovuti al non corretto ripristino e non rilevabili immediatamente al momento del
sopralluogo. La richiesta di accertamento dell'avvenuto ripristino dovra essere effettuata per
iscritto dal titolare della Autorizzazione. Poiché i lavori dovranno essere completamente eseguiti
ed ultimati entro il periodo di validita della autorizzazione (sei mesi), il mancato rispetto di detto
termine costituisce motivo ostativo allo svincolo della cauzione e comporta l'immediata
richiesta di escussione del deposito cauzionale.

Art. 5 - Modalita di esecuzione

Gli scavi dovranno essere eseguiti nelle dimensioni di reale necessita previo il taglio della
pavimentazione bituminosa con apposita macchina operatrice a lama rotante. Il materiale
risultante dallo scavo, se idoneo al riempimento, dovra essere depositato a lato dello scavo in
modo da non creare ingombro sulla sede stradale. L’'eventuale materiale di risulta, se destinato
al riutilizzo in altro cantiere, potra essere movimentato in osservanza delle procedure di cui al
D.Lgs. 152/2006 (norme in materia ambientale) e D.G.R. 24-13302 del 15/02/2010.

Il materiale risultante dallo scavo, non idoneo o comunque non destinato al riutilizzo, dovra
essere allontanato dalla strada e conferito in discarica.

Gli scavi dovranno ostacolare nel minor modo possibile il traffico e dovra essere adottata
opportuna segnaletica diurna e notturna nel rispetto del nuovo codice dellastrada.

Le tubazioni, i pozzetti e quant'altro necessario dovranno essere posati a regola d'arte e nel
pieno rispetto delle norme tecniche vigenti in materia.

Durante I'esecuzione dei lavori dovra essere evitato ogni ingombro sulla sede stradale con pali,
attrezzi ed altro, e dovranno essere adottate tutte le cautele necessarie per limitare al massimo

il disturbo della viabilita.
Il riempimento degli scavi, qualora i materiali provenienti dallo scavo stesso non siano idonei al

riutilizzo, dovra essere fatto con materiale sabbioso e ghiaioso, scevro da argille ed arbusti,
costipato accuratamente in strati successivi e mediante |'impiego di mezzi idonei sino alla
profondita di cm 30 sotto la superficie della pavimentazione bituminosa.

Art. 6 — Ripristini

a) - Pavimentazioni in conglomerato bituminoso
Il ripristino delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso dovra avvenire immediatamente
dopo la esecuzione dei lavori con le seguentimodalita:

e formazione di fondazione stradale con impiego di misto di fiume o di cava alluvionale,
steso, livellato e compattato in opera per uno spessore minimo di cm 20;

e strato di base in misto di fiume bitumato (tondisco) ovvero conglomerato bituminoso
(binder), steso in opera a mano efo con macchina vibrofinitrice opportunamente
rullato, per uno spessore minimo di cm 8, per tutta la larghezza della pavimentazione
manomessa ed a raso con la pavimentazione bituminosa esistente e lasciato ad
assestare naturalmente per almeno due mesi;

e la colmatura cosi ottenuta dovra essere tenuta sotto continua sorveglianza da parte
del titolare dell’autorizzazione e, ove occorre, tempestivamente ed opportunamente
ricaricata;

e fresatura a freddo con macchina operatrice idonea della superficie di ripristino per una
profondita di cm 3;

e manto di usura in conglomerato bituminoso chiuso, steso in opera a mano o con
macchina vibrofinitrice opportunamente rullato, per uno spessore compresso di cm 3;



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

e giunzione del bordo della pavimentazione con catrame liquido.

In ogni caso il ripristino sia del manto di usura che della segnaletica orizzontale e verticale,
dovra avvenire entro il termine di validita dell'autorizzazione.

a.2 - Ripristino su strade aventi carreggiata di larghezza media inferiore a 4 metri

e Nel caso di scavi longitudinali il manto di usura dovra essere steso sull'intera
carreggiata e per la tratta interessata (fig. 1);

e Nel caso di attraversamento sia totale, sia parziale, il manto di usura dovra essere
steso per una lunghezza di metri 5 per tutta la larghezza della sezione stradale (fig. 2,
3,4,6);

e Nel caso di attraversamenti ravvicinati il manto di usura sara esteso a tutta la tratta
interessata se la distanza risulta inferiore a metri 5 (fig. 5).

a.3 - Ripristino su strade aventi carreggiata di larghezza superiore a 4metri

e Nel caso di scavi longitudinali il manto di usura dovra essere steso sull'intera corsia
interessata dagli scavi (meta carreggiata) e per la tratta interessata (fig.7);

e Nel caso di attraversamento minore di metd carreggiata, il manto di usura dovra
essere steso per una lunghezza di metri 5 per tutta la larghezza della corsia (meta
carreggiata) (fig. 8, 10);

e Nel caso di attraversamento totale dell'intera carreggiata il manto di usura dovra
essere steso per una lunghezza di metri 5 per tutta la larghezza della carreggiata (fig.
9);

e Nel caso di scavi longitudinale e trasversali il manto di usura dovra essere steso
sull'intera corsia e per metri 5 di lunghezza sull'altra corsia (fig. 11,13);

e Nel caso di scavi longitudinali e attraversamenti ravvicinati il manto di usura sara
esteso a tutta la tratta interessata dell'altra corsia (fig. 12);

e Nel caso di scavo longitudinale interessante il centro strada il manto dovra essere
esteso a tutto il piano viabile (fig. 14).

In ogni caso la pavimentazione dovra essere preventivamente incisa, con apposita attrezzatura,
per garantire I'uniformita dello scavo, senza intaccarne ibordi.

Eventuali cedimenti e deformazioni del piano viabile dovuti ai lavori di cui sopra, che si
verifichino successivamente, dovranno essere prontamente ripresi e riparati a cura e spese del
titolare della autorizzazione, con conglomerato bituminoso chiuso secondo le disposizioni

impartite dal Servizio Tecnico.

b) - Pavimentazioni in porfido lapideo

le pavimentazioni (cubetti di porfido, masselli, lastre, guide, cordoni ecc.) dovranno essere
rimosse esclusivamente a mano, ed accuratamente accatastate in prossimita dello scavo in
posizione tale da non ostacolare il transito pedonale e veicolare, previa posa di opportuna
segnaletica. Qualora cid non fosse possibile, il materiale dovra essere depositato in altro luogo
idoneo a disposizione del titolare dell’autorizzazione in attesa del riutilizzo, ovvero in luoghi
indicati dal Comune, ove disponibili.

Nel caso di rottura o danneggiamento dei materiali, gli stessi dovranno essere sostituiti con altri
di identiche caratteristiche e fattura.

Il ripristino della pavimentazione, in attesa del naturale assestamento, non oltre due mesi,
dovra essere immediatamente effettuato mediante stesa di conglomerato bituminoso (binder o

tondisco).
Il ripristino della pavimentazione in cubetti di porfido cemento dovra essere effettuata previa

formazione di fondazione in conglomerato cementizio di spessore non inferiore a 20 cm e sul



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

quale verra successivamente posata la pavimentazione; gli interstizi tra i cubetti siano sigillati

con sabbia mista a cemento.
Dovranno essere curatii raccordi e la quota con la pavimentazione esistente.

¢) - Pavimentazioni speciali e diverse (marciapiedi, strade sterrate ecc.)
Le pavimentazioni speciali e diverse dovranno essere ripristinate come inorigine.

d) - Segnaletica verticale
La segnaletica verticale eventualmente rimossa o danneggiata dovra essere ripristinata come in
origine. Resta in capo al titolare dell’autorizzazione ogni responsabilita per danni verso terzi
riconducibili a tale operazione, cosi come meglio specificato all’Art. 9.

e) — Segnaletica orizzontale
La segnaletica orizzontale dovra essere ripristinata come in origine e correttamente raccordata
con quella esistente, pena I'incameramento del deposito cauzionale.
Il ripristino della segnaletica orizzontale a cura del personale comunale pud essere eseguito
anche in tempi successivi alla data di scadenza dell’'autorizzazione, senza che cio costituisca
pregiudizio per lo svincolo del deposito cauzionale.

Art. 7 - Accertamento della regolare esecuzione

Ad ultimazione dei lavori di ripristino il concessionario dovra richiedere per iscritto, al Servizio
Tecnico Comunale, sopralluogo di accertamento della corretta esecuzione deglistessi.

Al riguardo verra redatto e controfirmato dal tecnico comunale un certificato di regolare
esecuzione dei lavori, che verra emesso entro trenta giorni dalla data dirichiesta.

Nel caso della mancata esecuzione del ripristino, ivi compresa la segnaletica orizzontale e
verticale, entro il termine di validitd della autorizzazione (sei mesi) il tecnico incaricato
redigerd apposito verbale finalizzato alla richiesta di immediata escussione del deposito
cauzionale. Se invece, a ripristino eseguito e nonostante tutte le cautele e buone norme
adottate, avessero a verificarsi ugualmente modesti avvallamenti o deformazioni, il collaudatore
potra concedere una proroga massima di trenta giorni per la regolarizzazione del ripristino.

Art. 8 - Interventi urgenti

In caso di interventi per manutenzione o riparazione di guasti che rivestano carattere di assoluta
e comprovata urgenza, gli interessati sono autorizzati a provvedere immediatamente previa
comunicazione anche a mezzo fax dei lavori al Sindaco e all'Ufficio Tecnico Comunale,
evidenziando I'eventuale necessita dell'emissione di idonea ordinanza per la chiusura strade e/o
regolamentazione del traffico.

Resta l'obbligo di regolarizzare l'intervento urgente con tutte le modalita del presente
regolamento ivi compreso il deposito cauzionale. A tale scopo, entro e non oltre il terzo giorno
lavorativo dall’inizio dei lavori, dovra essere fornita all’Ufficio Tecnico Comunale tutta la
documentazione prevista all'Art. 2 del presente regolamento. Entro il quinto giorno lavorativo
dal ricevimento della comunicazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, dovra inoltre essere
costituito il deposito cauzionale richiesto.

Art. 9 — Obblighi e responsabilita del titolare dell’autorizzazione

Chiunque intraprenda lavori comportanti la manomissione di suolo pubblico per i quali siano
prescritti provvedimenti autorizzatori, dovra tenere nel luogo dei lavori la relativa
autorizzazione che dovra presentare ad ogni richiesta dei funzionari ufficiali, tecnici comunali od

agli agenti di polizia.



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

Ogni pil ampia responsabilita per qualsiasi evento di danno a terzi che si dovesse verificare in
dipendenza della manomissione del suolo pubblico, nonché della buona esecuzione del
ripristino finale, ricadra esclusivamente sul titolare dell'autorizzazione, restando percio il
Comune totalmente esonerato ed altresi sollevato ed indenne da ogni pretesa e domanda
risarcitoria eventualmente formulata nei suoi confronti dai terzi stessi. Tale responsabilita de|
titolare dell’autorizzazione si protrae sino a dodici mesi oltre la data di ricevimento, da parte
dell’Ufficio Tecnico Comunale, della comunicazione di Fine Lavori. Durante tale periodo, il
titolare dell'autorizzazione, & tenuto ad intervenire a semplice richiesta dell’Ufficio Tecnico
Comunale, a propria cura e spese, per ovviare a qualsiasi avvallamento o deformazione, anche
di lieve entita, della pavimentazione interessata dai lavori oggetto dell’autorizzazione stessa.

Nei casi in cui il titolare dell’autorizzazione abbia optato per I'effettuazione del ripristino del
manto d’usura a cura del Comune (Art. 4 lettera “a” secondo comma), tale obbligo avra durata
massima di dodici mesi dalla data di ricevimento della comunicazione di Fine Lavori, ovvero fino
a ripristino del tappeto d’usura da parte del Comune.

Il titolare dell’autorizzazione & responsabile dell'osservanza delle norme per la tutela delle
strade e per la circolazione di cui al Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i. nonché al Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 1992 e s.m.i. (Disciplinare tecnico relativo
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento

tempaoraneo).
Art. 10 - Casi non previsti dal presente regolamento

Per quanto non previsto nel presente regolamento troverannoapplicazione:
e e leggi ed i regolamenti nazionali, regionali e provinciali;
e glialtri regolamenti comunali in quanto applicabili.

Art. 11 - Sanzioni Amministrative

Chiunque esegua lavori nelle strade e sul suolo comunale senza preventiva autorizzazione
rilasciata dall’Ufficio Tecnico del Comune (fatto salvo quanto previsto dall’Art. 8 del presente
regolamento) sara soggetto a sanzione amministrativa ai sensi del codice della strada ed agli
altri provvedimenti previsti dalla vigente normativa in materia, fermo restando l'obbligo del
corretto ripristino secondo le prescrizioni previste dall’Art. 6.

Per quanto non previsto dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i. nonché dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 1992 e s.m.i., le sanzioni relative alla
violazione di uno o piu articoli del presente regolamento si intendono normate dal
“Regolamento delle Procedure Sanzionatorie Amministrative” attualmente in vigore ed
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°48 del 29.06.2001 es.m.i..

Art. 12 - Pubblicita del regolamento

Copia del presente regolamento, a norma dell'art. 22 della legge 7 agosto 1990, n. 241, & tenuta
a disposizione del pubblico perché ne possa prendere visione in qualsiasimomento.
Il presente regolamento & consultabile sul sito internet istituzionale del Comune di Ornavasso.

Art. 13 - Rinvio dinamico.

Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute

norme vincolanti statali e regionali.
In tali casi, in attesa della formale modificazione del presente regolamento, si applica la

normativa sopraordinata.



Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

Art. 14 - Entrata in vigore.

Il presente regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo a quello di
esecutivita della deliberazione di approvazione.



Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

MODALITA' TIPO DI RIPRISTINO
AVIMENTAZIONE STRADALE

STRADE CON CARREGGIATA SINO A 4,00 MT.

L

arca di scave ooesneesreesed ares di niprsting

alnnlnnqmuunaiw-wwnﬂksullﬂfﬁ!!wlvlmunlhtﬁiﬁﬁ‘fﬁﬁtﬁﬂ*—4-“lﬂ—ﬁl‘ﬂl'-ﬂll'nl!In*w-wntﬂ*‘w*“““ﬁﬂﬁ“#ﬂﬂﬁ

A e l--ltlin-uﬂwwqwt.tqilmll qrt " e N A D T M e e

L &
asswu«nn-ulaxnuutnu;--annqinmjmm!-‘sllﬁimMOI-%*ﬂ——‘lu Lol ot R nimcnnuumﬁntnrawusubwn R R R L et
AR B B o el B B B --«-u-u:« -utuq*f##mﬂ&u--u-QA. T T E LT n-*----:mcn*#i***“\tv*
ntno!.nnaa-unua.-ma‘lgqggg‘umngq ok 0O TR B o b o N W

- tnu.n.%tulnu.vn!cr*wwi*mdtwa¢¢+ uun-nntun--nnnq'-v-n——-nm&tnirudﬂimm#‘ ﬂ 4“‘*".llﬂﬂhﬂ'trl

b + B ol
- y-nsm-lut‘l-ua.uut-ur-l‘ii‘t! R Rl Dihﬂldlll!lnuunu
1&‘1IQ#&!‘*!II&!“,nwi-hwﬂ!tl'lﬂrnlz-Iﬂtmﬂﬂﬂﬂliﬂﬂihﬁﬂi

- - - b

n-'p_«abd&ﬁ&nl-&--hlldadm'WI!EI-!!l'vﬂ.t*'iiﬁ*ff*fﬁ‘ﬂl.-lw" AL 0O TR A
ypp.iudwﬂwm;uﬁqm&&nnum-u-ulan-mu--anuqnu.#naqrtdqh—«qnsﬂu-—anaqnutu-as-u--vvrnn-nu-—.t*

T iy e P e o D T R B W R A = e

Comune di Ornavasso

figura | scavo longitudinale alla carreggiata

—

st

o U A S

Lo o 2 e i L

W SR w0 R e R A

A T L e ettt

e o o o o T O S O
e

- .
e1r4ﬁ+&m¢ﬂ -

RS ﬂ‘rntﬁstt?*# ﬂ*%{mhﬂh-i-i

' N W o ek R

e )

4.00

figura 2 scavo trasversale alla carreggiatd

[— o

,k." -I'-’!'.“I-I-I'l

nh&ﬂﬂﬂ**w‘*ﬂ“
e - e 3
dtn---nirnraﬁ

‘yxrywvitw««*

4,00

figura 3 scavo trasversale alla carrepgiata




5,00

E

Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

LA L L EE L o

e
HOW A

R L R

4

o 0 e
G e e o e

h

A unn-an n..an.q. - -u-.q«g ] l’l"l‘ L

o e T LR A W -

Lda) -H-x-w e e RS L T lm--1
i

e e W e e -
EHEARE R RGE *.ll‘ﬁ.'ﬂﬂvlkh‘#l‘.

e
mn-,-uu --Ju i o
M'«ﬂ e A e

e e in

e

b o 0 o
CEEA LIS o g LS
rns‘ul e

8 oy e e

s

e e

A LLI5E
A6 0 e

A e
b . e o A

0 W A e
e e L ] e i e
0 R R L LT CEE T
et i 4 T

)
o 0 A
o) R s W, A R

LS e |t

E Lt
o o r- v ”
e B N

B o 0 0
Lt bl

: 5,00

-m&nAApmu--bnl

ek *Qmﬁmmﬂvvbmin 'II! mt'lnﬁ et |
- 1

P Ty

Rk |

4,00

B N B

scavi multipli

obirg 5,00 mebd

|

e ety
P .

.m0
Y L ]

!" ‘ﬂﬁih*l"r-
b ooe e & om0
I awsmn e mEa .

o™,

e e wvt* b Lkl
warm nnt-m:inmﬁ,n
bes e 3t -

R
b
o RS R

4,00

scavi multip




Provincia del Verbano-Crus

MODALITA' TIPO DI RIPRISTINO
PAVIMENTAZIONE STRADALE

arca di scno

avca di ripristing

STRADE CON CARREGGIATA OLTRE 4,00 MT.

:nmwl.nv-httn o

Comune di Ornavasso

io-Ossola (VB)

T A

Eommans
r A e T T e e e
a «A-l.n.nnnaa.r.m-w. e
LN B L
L L

AT

e e Bl Bk shte Pt AW AW

L LTI L CEL LT RATCR IR DTN B nqtﬂ-n
L3 -

-

-»n-w-nrrvmq'v-mrnvntamn;-i
L B e

wan

- L
nwm.dnusnluﬁw#ilua&thnqu-tllniilila!i!lrtw:n**@%'
e e 6 nns»unuuuu---a--w--u

JPAPPPPR  fpeceapest

AL N
Pl

Dre—
A o e e e e
b e

e o
Frw sy s e 0 G B R wnaena o nr-riat'-l uw- R |
o e ok o 8 0 B B RS R N BT BT R e

SRR Rl b

e
e e L L

Py .

R pe sttt

Ry
‘“ﬂ‘Ia#*nagdbq*qqnﬁcdtliﬂ i
LA nﬁi&ﬁauﬁnql*n‘!-lqui-timﬂnmmnulllﬂvllitmnle
ldqxl&n&lllnaliulmmr

TEwn e nra.;mw;n-q-u--x.rtnlvvu-vnqq-q-wvn~+i*‘“‘"““‘
eann L helibsiuikc et

anua.-aumq R e e b
o by iy 1..;.-....;..4 AR A o

o e R

“ R ared
SR N N LLLES 1*4-1—&.11:«,- ol o BN R WM KRR

O

» W

o
"

PR g

LT
e O RO R

A B » gt u-qv-:dw koA R A M PR
-

B vwd-i Purratyhiiylririch
e nmuvuuw—vu

L e et bt
0 ::mvn--»---

-I-u!-rlvi-vwr!uv
40«#5--\4-.

el e

bty e

scavo longitudinale alla aamggia:a

Lk |

5.00

,twu.,’

lanea dy mesocr

L L e

scavo trasversale alla camepgia

Shee $.00 ot




Comune di Ornavas.s

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

5,00 .

arnluaan

LI

unmttl--ti-nnkhnq-rlalannnt-«tn

oyl
L

nuul

faiatiuiiuihael
-1n:m-l:mlnnn

--nn--rﬁn:kiltﬁivut-
lllllb R iy
RN dtttn*r

o e g
P

- exn
M:ukt-ktﬁlﬂ*n!«a

-
e .p‘*uamﬂqumnlalu
"

0
i o i 0 o e
| u

R

o A

0000
b o
g e

Aaaar‘a;n-g-uq

o h{ﬂﬂ&‘t-ﬁﬂ&ﬂta

oftre 4 00 matri

scavo Lrasversale alla careggiata

5,00

e—
————t

lines di micsoeru

T

‘fi‘l’ll’&!lll!
- -

doppie scavo trasversale alla carre

airre 4,00 rgth




Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

MODALITA' TIPO DI RIPRISTINO
PAVIMENTAZIONE STRADALE

DE CON CARREGGIATA OLTRE 4,00 MT.

——
e

e 0y
el
e
o .
g
——
e

-~
aren di scave [ipn e s e pipenstiio

500

-

e T
O T e T O T o - . L
10 A 0L 2 Semenenme ey L P e \‘Q'*“A-H-A'J'Mdﬂsn- - --ﬁlll-t--hl 8 R
B L L L Rk » LT 0 0 L L AR AR AN
o - S LY » e R T A AR A s g S
L h-l--ﬁl!knunll e Gt N L W R S R R e LR ol gty ol b
e L i N l'l"I‘ﬂﬁ.iﬂﬂl’.liﬂ‘RI\'!II!.&I‘%"!IU!I”‘ﬁmundmﬂ%‘*"“ﬂﬂl 5 kel

ik . e . -

au Pl

= - LI - o e uumnuqamnmu xa

anm - 3 - ] -gu--n-!m--—:--‘nﬁ“v«ﬂ«wa« R «uaq--m-. Py d-‘dl‘“l.ﬂﬂ‘ﬁliﬂ‘

Rt it e i b st el ol e e LB R

B e et Atbtﬂd-&q##&ﬁ*lﬂk RG] Py o

B o as-s-t--ur.nu--n-\uuur m-—w-«!-‘vttulaq’l«lﬂ#
BN RETTAVNCUNT N Phr bbbk a s d A

B A AT N R A n-uuum-vn-c-mus--m--;rneswvw.rﬂtqvrrnagﬂ«*!fﬂ*om---40-:.::_::.

AT wenbd B AR

‘-";" L B B L 0 o
TREEMDW l‘!t’!. S0 N N
bR Lokt -aenl

oitre 4,00 meti

Imca i wcgreria

8 s

-
3 Ty i mhna.«nnl#llnn
b Ll
T ulnnnu‘:ﬁwwnn o
f8 e W 0 T O o
: y &

gura 11 scavo longitudinale e trasversale

500 _mincre 5,00 metr | 5,00 L

| B 1

TR 8 B W e

FEYy I
waﬁn---..-ummn o

: SRR EA
MR ENETL NS SR MW W LR L - o L
Pty it phlyhviiphoyirlyipls rrﬂ-ﬁ‘ﬁ-?!l‘ﬁﬁﬂ;!Fédaqpmnmluu-ii : Y Tl - --p---attrlﬂﬁc
e A n mme Py
T nuum. o =i -d&nliumrr!a!"r"lqﬂrpliwtﬂt-{-‘rh“‘““*‘“‘"""""-“
LT L i e "‘""l
R L R g oy P T s 3
2 o=t 5 o= il - & - i 4] —wAEL ME Al dd 95
PP 1 i A CECTCTAT TR b o v i i A b
o S PPt M s --«u-g"m“e“ﬂnq“na-e-mu«hu
0 e ] 3 X 3
{3 TITATArARATATETR Ry thﬂl“ﬁ!kbmﬁﬂlﬁﬁﬂ L " i by I’Ui‘
2 I»rarwmnwm-qtt’i »oaﬂ-tq«uhﬁ»i# s : 0 R numh i
A e e f -----n----aw-u-armu A AR R Y
e - el etk o R RN AL EEL S Dcﬂ-nturr-ﬂ
e ﬂlﬂlbli i el ! A e i ety o b e o 0 u'vkkﬁfﬁtunlul—hutn-&lnul 5
e GEEEERE RS i -Q«! ih-i-mn-lun
5t o B L
e T T B T i ot o~
T ok ‘ -
0

nanu-cc-aan;s R
i et
ttuﬂvwv:“\qeo —na--q#mq*qwa«w vuwre#-q-

we
EpueEsnan L sl T -p--'ut-

e 9008 3 W

g @
P A

i o o, 0 00 o L e e
o N ﬂl’#l’mqun : -I‘Il"li‘.ﬂ'!l‘fiﬂﬁn A .0_:'*#‘.‘[

=
B ek o A ST TS

R
W g

R— S ELELLLL

figura 12 scavi multipli




Comune di Ornavasso

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (V)

altre 5,00 matid 5,00

- 5,00

]

I

P
P

+
o unu---.u.-“
-

B -
iy o .-.‘u-a.-.a...a.-qhm-u-.a.- -
- aa P

oL

A

- -

s —aw wid
nlnnan.n:lmhladannnln iy gy
Iluumunl o lﬂttllﬂl‘l u« A

o A
» g o
2o i btk ek A o : & 3
R b . N o LA
e L e " - »
- a i tw«au-t-nv
la.nnmnpnw-‘«mn.«mw-ldn-uqanantq-Aznnn AR e S
P am o nan
manAm e unu-.m:»-uaq.nu---.ununu-‘-n
Ll aa " L
- ]
= & R 8
# e} h\---ll'l YW O N A 2 -
o ,..‘.-.-..u - ~

PEELLERET T

LTy

lmco di meercre

-c-rmul

"
i i
nmu-otnrmrmrl -
eosememntns gty

b o b i e e

scavi multiplti

mamennannne 0 oy -umqn.kmna-«qaunqunq.ﬁ-----hmnluun-a..mpnm-nnlm-au--m WA
CL) s - e e LT L T L L L L Ly Ll lwtaforale d
lﬁfnl‘l’lﬂl waw e W aw L L R R R Rl i m
E«-siqqnutlf:ﬂaw‘ : o . uu‘-xn 1'mvvlw1tn e e
- I‘I“ - - ww o Iﬂﬁtl‘ﬂllwl.iﬂ""'&l'l'--
o ey e * ane o
-M-A*ﬂrﬁ 4 d s A et tﬁ-&kmtﬂl‘!ld'ﬂv.ﬁ mr1&wa*nmp»*tm&wqq*wyb#i“ﬂ‘v
e 2 o “a . ' o L .‘ln--@‘o&ldIﬂuﬂddl“l-llll-ﬂ-
- bbb - g r
YLLET s - anmma
AR e EE T “ monwn
nq:-nu"u * % n e iaiched 2 hﬁuu—mnw&n-uu'q~
- " = - . e e b
n:uy-n&menugum-qn 3 CHA ST ok
r»rntwnnihﬂq-, Lo e 2 e i uuy-;n- 8,
y : E e LN TR S
p | T f e b Aok Sk d ol d ok & e o
Rttt e 1 0 &
et aatetin! et - . g "
- TS 3 ww 0 A .
e ] o E e 4 e 4 92 B e e gt o e
raas (o e 0 oy
- i ¥ A R R P - .
b e o . . i
iy ' an 0 o
Faresenanw AW R nmw
arae . " = « wam
e o e o e g v ol Lo - # -
5 e 45 E Byl e o hat il nibelind ; " aATRURTWES
o B 7%s B0 ot A - LR Rt o -
Y P s 5 gﬁ;am.-n‘-ax#am‘m&q;a‘ P e A
be 2 w0 R —ln-u--uuu # “a o e
4 o o . = e,

figura 14

scavo al centro della
strada




Protocollo:

KN Comune di Ornavasso

&
¥

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB)

RICHIESTA MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO

Per esecuzione di:

INTERVENTI ALLA RETE FOGNARIA

INTERVENTI ALLA RETE IDRICA

INTERVENTI ALLA RETE GAS-METANO

INTERVENTI ALLA RETE ELETTRICA

INTERVENTI! ALLA RETE TELEFONICA

ALTRO (SPeCICAe ):usivumsnimn s mmama s dxms e vass s sse i s s s sams 1

OO0 Oon

UDICazZIONE INEEIVENTO. ... . it e e e e e e et e et e e e e et e e e aaa
Censito al catasto terreni al foglio................ g E=Y o o = £ U SO

Richiederies: fnoninative —1nditizzo .~ BIBION0 ] wo o et S St s v & i

Impresa esecutrice dei lavori: (nominativo — indirizzo — telefono).........cco oo

Stralcio planimetrico in scala 1:1000 della zona esteso alle vie limitrofe con evidenziato I'edificio e l'intervento richiesto e
le caratteristiche dell’'opera (lunghezza — larghezza - profondita dello scavo e specifiche costruttive)

La Proprieta si impegna a tenere sollevato ed indenne codesto Ente da qualsiasi danno che possa derivare a persone e
cose in dipendenza dei lavori che verranno intrapresi dall'impresa esecutrice degli stessi, la quale se ne assume la piena
ed esclusiva responsabilita verso I'Ente, verso terzi, nei confronti dei propri dipendenti e loro Enti previdenziali ed
Assicurativi e verso altre persone incaricate delle opere o che, comunque, si trovino sui lavori intrapresi, provvedendo al
relativo risarcimento dei danni.

La Proprieta si impegna sin d’ora a sottostare a tutte le prescrizioni che verranno impartite dall'Ente che saranno parte
integrante del nulla osta per 'esecuzione dello scavo su pubblico suolo.

Comune di Ornavasso, piazza Municipio n. 10, 28877 Ornavasso (1'B) C.F.: 00278890033
Tel 03238383 - Fax: 0323836494 - E-mail: info@ornavasso.it - Web: www,comune.ornavasso.vb.it
Tel. U.T.C. 0323838340 - E-muail: tecnico{@ornavasso. it




Del che si & redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: CIGALA FULGOSI FILIPPO F.to:Dott.ssa Giulia Rampone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

. del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione_ , , all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con
decorrenza dal L al 16 APR. 015 come prescritto
dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°® 267.

ABD 9ne

i 58 At S IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:Dott.ssa Giulia Rampone
Sl
E' copia conforme all'originale, in carta semplice 0 amministrativ

DICHIARAZ TIVITA

foy. M2
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA

™~
o
e
i
b —
:....-
=~
;s

®_ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267)

0 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267)




